
 1/3 MMB/0081734/2017/AK 

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, KOUNICOVA 67, 601 67 BRNO 
oddělení ochrany a tvorby životního prostředí 
 086 
VÁŠ DOPIS ZN.: 

ZE DNE: 

SPIS. ZN.: 

NAŠE ČJ.: 

 

VYŘIZUJE: 

TEL.: 

E-MAIL: 

 

DATUM: 

POČET LISTŮ: 

 
21.2.2017 
OZP/MMB/0081734/2017 
MMB/0081734/2017/AK (DS) 
 
Ing. Klára Andrlová 
542 174 569 
andrlova.klara@brno.cz 

 
2017-03-23 
3

 

 

Rekonstrukce severního křídla kláštera sv. Alžběty, Kamenná 36, parc. č.  759/1, 760, 761, 762 

k.ú. Štýřice 

Investor: Hospic sv. Alžběty o.p.s., IČ: 26604582, se sídlem Kamenná 36, 639 00 Brno  

Stanovisko pro územní a stavební řízení 

Městská část: Brno-střed 

 

Odbor životního prostředí Magistrátu města Brna jako dotčený správní orgán podle § 4 zákona 

č.183/2006 Sb., stavební zákon, na úseku ochrany ovzduší, odpadového hospodářství a ochrany 

přírody a krajiny s rekonstrukcí severního křídla kláštera sv. Alžběty souhlasí za předpokladu 

respektování níže uvedených podmínek. 

 

V rámci navržené rekonstrukce bude odstraněn stávající severní trakt severního křídla objektu, 

který bude postaven nový. Jednopodlažní část severního křídla bude nadstavena o dvě nadzemní 

podlaží a na celém severním křídle bude provedena nová střecha. Součástí projektu jsou také 

související stavební úpravy uvnitř objektu a terénní a sadové úpravy v okolí objektu. 

 

 

- z hlediska ochrany ovzduší dle zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, v platném znění:  
Odborný referent: Bc. Radek Kronovet, tel: 542 174 572, kronovet.radek@brno.cz  

K projektu bylo vydáno ve smyslu § 11 odst. 3 zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, 

v platném znění, souhlasné závazné stanovisko č.j. MMB/0131518/2017/KRO ze dne 22.3.2017, 

jehož podmínky je nutné respektovat. 

 

 

- z hlediska odpadového hospodářství a hydrogeologie dle zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech, 

v platném znění: 
Odborný referent: RNDr. Helena Řezníčková, tel: 542 174 534, reznickova.helena@brno.cz  

OŽP MMB upozorňuje na platnou legislativu v odpadovém hospodářství -  zákon č. 185/2001 Sb., 

o odpadech a související právní předpisy, především vyhláška MŽP č. 383/2001 Sb., 

o podrobnostech nakládání s odpady, vyhláška MŽP č. 294/2005 Sb., o podmínkách ukládání 

odpadů na skládky, ve znění pozdějších předpisů. 

Průběžná evidence odpadů vzniklých při realizaci včetně doložení způsobu nakládání (využití, 

odstranění) a dokladů o předání oprávněné osobě bude předložena původcem odpadů při závěrečné 

prohlídce stavby nebo na základě vyžádání dotčeného orgánu - § 4 zákona č. 183/2006 Sb., 

v platném znění, stavební zákon. 

 

Architekti Brno s.r.o. 

Chudčická 1352/10 

635 00 BRNO 

 



 2/3 MMB/0081734/2017/AK 

Městský geolog: RNDr. Ladislava Ondráčková, tel: 542 174 567, ondrackova.ladislava@brno.cz  

OŽP MMB doporučuje při realizaci dohled geologa. 

 

 

- z hlediska ochrany přírody a krajiny dle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 

v platném znění a z hlediska ochrany a tvorby zeleně: 
Odborný referent: Ing. Monika Navrátilová, tel: 542 174 553, navratilova.monika@brno.cz  

Při realizaci záměru nesmí dojít k porušení ochranných podmínek volně žijících ptáků, a také nesmí 

dojít k úhynu a zraňování dalších živočichů (jedná se zejména o ochranu rorýsů a netopýrů). 

Zmíněná ochrana je zakotvena v zákoně č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném 

znění (dále jen „zákon o ochraně přírody“), konkrétně v ustanoveních § 5 odst. 3 a § 5a odst. 1.  

OŽP MMB doporučuje realizovat práce pokud možno mimo hnízdní období ptáků (hnízdní období 

probíhá cca od 1.4. do 31.8.). V případě netopýrů je situace komplikovanější, protože vytvářejí letní 

a zimní kolonie a jejich výskyt je v některých objektech možný i celoročně.  

Před zahájením prací je nutné objekty prohlédnout a o prohlídce provést zápis do stavebního 

deníku. V případě nálezu živočichů (např. hnízdících ptáků nebo netopýrů) je nutné situaci 

konzultovat s odborným zoologem (např. se zástupcem České společnosti ornitologické (ČSO), tel: 

737 301 664, e-mail: horakkrystof@seznam.cz, jmpcso@seznam.cz nebo České společnosti pro 

ochranu netopýrů (ČESON), tel.: 774 548 855, 737 121 672, e-mail: netopyr@ceson.org, popř. 

s pracovníkem Agentury ochrany přírody a krajiny ČR, Kotlářská 51, Brno, tel: 547 427 662 (647)). 

Pokyny odborného zoologa je třeba při dalším postupu respektovat, aby nedošlo k porušení zákona 

o ochraně přírody. 

V případě, že v dané lokalitě bude výskyt zvláště chráněných druhů živočichů (rorýsi, netopýři) 

prokázán, je nutné zažádat příslušný orgán ochrany přírody, tj. Krajský úřad Jihomoravského kraje, 

Odbor životního prostředí, Žerotínovo nám. 449/3, 601 82 Brno, v souladu s ustanovením 

§ 56 zákona o ochraně přírody, o udělení výjimky ze zákazů u zvláště chráněných druhů živočichů.  

Při nedodržení podmínek stanovených orgánem ochrany přírody hrozí fyzické osobě za přestupek 

sankce ve výši až 100.000 Kč, právnické osobě nebo fyzické osobě při výkonu podnikatelské 

činnosti může být uložena pokuta až 2.000.000 Kč (dle § 87 a § 88 zákona o ochraně přírody). 

Orgán ochrany přírody doporučuje, aby kácení dřevin bylo provedeno v době vegetačního klidu, tj. 

od 1.11. do 31.3. běžného roku. Tím bude také zajištěna ochrana ptáků dle zákona o ochraně 

přírody, neboť dle § 5a zákona o ochraně přírody nesmí při realizaci záměru dojít k úmyslnému 

poškozování, ničení hnízd a vajec nebo odstraňování hnízd volně žijících ptáků a k úmyslnému 

usmrcování nebo odchytu volně žijících ptáků. V případě kácení dřevin v době hnízdění ptactva (tj. 

od 1.4. do 31.8. běžného roku) by bylo nutné  porost nejprve prohlédnout, zda se na něm 

nevyskytují osídlená ptačí hnízda. V případě zjištění jejich výskytu je nutné s kácením počkat až do 

doby jejich vyhnízdění. 

Částí záměru (odstraněním zpevněných ploch) dojde k dotčení ploch, které jsou dle platného ÚPmB 

součástí regionálního územního systému ekologické stability (ÚSES) – biokoridoru (části pozemků 

p.č.762, 759/1, k.ú. Štýřice). Dle § 3 odst. 1 písm. a) zákona o ochraně přírody a dle § 1 vyhlášky 

č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o ochraně přírody, je územní systém 

ekologické stability vzájemně propojený soubor přirozených i pozměněných, avšak přírodě 

blízkých ekosystémů, které udržují přírodní rovnováhu v krajině. Biokoridory slouží k migraci 

organismů mezi biocentry a vytvářejí tak z oddělených biocenter síť. Dle platného ÚPmB je část 

pozemku p.č. 759/1, k.ú. Štýřice, vymezena jako plocha KV (krajinná zeleň všeobecná). Rozvoj 

těchto ploch je řízen především přírodními procesy. Plošné regulace jsou proto cíleny na ochranu 

přírodních procesů v krajině. OŽP MMB požaduje, aby plochy, které jsou součástí ÚSES a ploch 

KV byly po dokončení prací navráceny do přírodního stavu, vč. ohumusování a osetí travním 

semenem.  

 

mailto:horakkrystof@seznam.cz
mailto:jmpcso@seznam.cz


 3/3 MMB/0081734/2017/AK 

Odborný referent: Taťána Hajdová, tel: 542 174 561, hajdova.tatana@brno.cz  

Při realizaci stavby je nutné dodržet ČSN 839061 Vegetační úpravy – ochrana stromů, porostů 

a ploch pro vegetaci při stavebních činnostech, ČSN 839021 Technologie vegetačních úprav 

v krajině – rostliny a jejich výsadba a ČSN 839031 Trávníky a jejich zakládání.  

Realizace sadových úprav musí být provedena odbornou zahradnickou firmou k termínu závěrečné 

prohlídky stavby před vydáním kolaudačního souhlasu. 

Následná údržba nově vybudované zeleně musí být investorem zajištěna tak, aby nedošlo k její 

devastaci a případnému úhynu rostlinného materiálu. 

 

 

 

 

            otisk razítka 

 

 

 Ing. Martin Vaněček 

 vedoucí Odboru životního prostředí 

 

 

Příloha 

závazné stanovisko č.j. MMB/0131518/2017/KRO 


		2017-03-23T15:00:02+0100




